
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 262 

Del  31/03/2020

DIRIGENZA AREA 3

Entrate/Tributi

Proposta n. 36 del 30 marzo 2020

OGGETTO: Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali (A.N.U.T.E.L.) - Quota associativa 
anno 2020.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 465 in data 25/06/1997, 
esecutiva,  con  la  quale  e'  stata  disposta  l'adesione  all'Associazione  Nazionale  Uffici 
Tributi  Enti  Locali  (A.N.U.T.E.L.)  ai  sensi  dell'art.  7  dello  Statuto  dell'Associazione 
medesima stabilendo, altresì, che l'adesione stessa abbia validità anche per i successivi 
esercizi  finanziari  autorizzando  il  Dirigente  del  Servizio  Finanziario  all'emissione  del 
mandato di pagamento relativo alla rispettiva quota associativa per rinnovo tesseramento;

DATO ATTO:
• che  per  l’anno  2020  l’Associazione  Nazionale  Uffici  Tributi  Enti  Locali 

(A.N.U.T.E.L.) ha previsto, per gli Enti Locali, Comuni e Province, due tipi di quote 
associative, tipo A e tipo B, sulla base delle fasce di popolazione, oltre che la 
quota di tipo C riservata ai Consorzi, Associazioni di Comuni, Comunità Montane 
e Unioni di Comuni;

• questo Ente ha sempre aderito all'Associazione di cui sopra attraverso la quota di 
tipo “B”;

RILEVATO che l’adesione di tipo “A” comprende i servizi necessari a questo Ente 
per il corretto svolgimento dell'attività amministrativa come meglio indicato nel sito internet 
della stessa Associazione e di seguito testualmente riportato:
• Accesso gratuito al sito Internet www.anutel.it;
• Abbonamento gratuito alla rivista bimestrale "TRIBUTI & BILANCIO"
• Copia digitale del quotidiano Italia Oggi nel giorno di pubblicazione della pagina 

ANUTEL (il 1° venerdì di ogni mese).
• Quote ridotte, rispetto ai non soci, per la partecipazione a tutti gli “Incontri di Studio 

ed Approfondimento" e ai "Corsi di Perfezionamento in Diritto e Pratica Tributaria" 
predisposti dall'Associazione, senza limite di partecipanti (escluse le spese vive di 
vitto, alloggio e trasporto);

• Altre agevolazioni sono visibili sul sito www.anutel.it.



DATO ATTO che il costo per l’adesione alla quota associativa di tipo “A” fissato per 
l’anno 2020 per i comuni compresi tra i 5.000 ed i 20.000 abitanti ammonta ad € 230,00; 

RITENUTO opportuno, al fine di  potere usufruire dei  servizi   offerti   per l’anno 
2020 l’adesione alla quota associativa di tipo “A”;

VISTO l'art.  16  “Flessibilità  degli  stanziamenti  di  bilancio”,  comma 1 del  D.Lgs 
118/2011 che norma le modalità e le competenze con cui è possibile effettuare variazioni 
al bilancio;

RICHIAMATO l’art. 18 comma 3 del vigente regolamento di contabilità, approvato 
con delibera di Consiglio Comunale n. 120 del 15/10/2015, in base al quale le variazioni di 
cui all’art. 175 comma 5quater TUEL sono di competenza del Dirigente;

RAVVISATA pertanto  la  necessità  di  variare  il  piano  esecutivo  di  gestione 
mediante lo storno dell'importo di € 30,00 dal capitolo 800  codifica  01.04-1.03.02.03.000 
in favore del cap. 865  codifica   01.04-1.03.02.99.000 del Bilancio 2020/2022 Esercizio 
2020, al fine di aderire all'ANUTEL per l'anno 2020;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

DATO ATTO che il  pagamento della quota associativa di cui al  presente atto è 
escluso dall’ambito di applicazione della L. 136/2010, concernente gli obblighi in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari, come specificato nella determinazione dell’Autorità per 
la  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e  Forniture  n.  4  del  7/7/2011  e 
ss.mm.ii.;

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022. 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020 con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance.

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

• l'art.  184 del   Decreto  Legislativo  267/2000 che  disciplina  la  liquidazione  della 
spesa;



D E T E R M I N A

1. Di stornare l'importo di € 30,00 dal capitolo 800  codifica 01.04-1.03.02.03.000  in 
favore  del  cap.  865  codifica   01.04-1.03.02.99.000  del  Bilancio  2020/2022 
Esercizio 2020, al fine di aderire all'ANUTEL per l'anno 2020;

2. Di confermare, per le motivazioni espresse nella parte narrativa, l’adesione alla 
quota associativa di tipo “A” prevista per l’anno 2020 dall'Associazione Nazionale 
Uffici Tributi Enti Locali (A.N.U.T.E.L.).

3. Di impegnare, pertanto, a favore del sotto indicato beneficiario la somma  € 230,00 
alla codifica 01.04-1.03.02.99.003 - Cap. 865  del bilancio di previsione 2020/2022 
- Esercizio 2020.

ANAGRAFICA Associazione  Nazionale  Uffici  Tributi  Enti 
Locali - ANUTEL

INDIRIZZO Strada Provinciale Madonna dei Termini

CAP 88060

LOCALITA' GASPERINA

PROVINCIA CZ

STATO Italia

P.IVA 02035210794 

CODICE FISCALE 99330670797 

CODICE IBAN IT30 J076 0104 4000 0001 6657 884

4. Di liquidare la somma di € 230,00 mediante bonifico bancario al codice IBAN sopra 
individuato, indicando come causale: quota associativa 2019.

5. Di dare atto che il  presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

 

Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 3, PREVE SELENE / ArubaPEC S.p.A., ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE
PREVE SELENE / ARUBAPEC S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


